
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  47Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 4071/2023-DAF/CGP, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento s/nº, datado de 
27/06/2023, protocolado sob o nº 2023/739097,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1449/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora ROSEMARY ALVES LOPES, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 55589600/1, lotada no Posto Avançado Antonio Barreto, onde se lê de 
12.06 a 11.07.2023, leia-se 29.06 a 28.07.2023, referentes ao exercício 
02.07.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 977981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3771/2023-DAF/CGP, DE 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2185690;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Capanema/Belém – 08/09 à 11/09/2023, Igarapé-Açú/Be-
lém – 15/09 à 18/09/2023, Capitão Poço/Belém – 22/09 à 25/09/2023, 
Cametá/Belém – 29/09 à 02/10/2023, a fim de realizar o levantamento do 
perfil de indicadores estressores dos servidores do DETRAN/PA com obje-
tivo de propor ações que garantam a melhoria das atividades laborais e a 
qualidade de vida profissional.

nome matricula

Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764/5

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3874/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000954;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Paragominas no período de 16/08 à 22/08/2023, Ca-
panema/Belém – 23/08 à 30/08/2023, a fim de realizar visita técnica para 
levantamento de pendências de atendimento de habilitação e veículos.

nome matricula

Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1

Luan Gomes Ribeiro 5927414/3

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3894/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000981;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Jacundá – 13/09 e 14/09/2023, Marabá – 15/09 
à 17/09/2023, Itupiranga – 18/09 e 19/09/2023, São Geraldo do Araguaia 
– 20/09 e 21/09/2023, Tomé- Açú – 22/09 à 24/09/2023, Concórdia do 
Pará/Belém – 25/09 à 27/09/2023, a fim de realizar fiscalização em em-
presas estampadoras de plascas; ecv’s e clinicas médicas e psicológicas 
de trânsito.

nome matricula

Luisa Lobato da Silva 57198055/1

Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3

Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3911/2023-DAF/CGP, DE 11/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/2168708;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3650/2023-DAF/CGP de 20/07/2023, publicada 
no DOE nº 35.493 de 02/08/2023, que autorizou o deslocamento da 
servidora Jucirene Silva de Araújo, para os municípios de Castanhal e 
Santa Isabel do Pará, sem pernoite.
Onde se lê: 07 diárias no valor de R$-1.169,35
Leia-se: 04 diárias no valor de R$-668,50
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3963/2023-DAF/CGP, DE 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001036;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 03/09 à 19/09/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido município, a qual contemplará a “Operação Semana 
da Pátria 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula

Allan Soares Monteiro 57200349/1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1

JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO 57226691/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1

Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1

WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 54195738/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3964/2023-DAF/CGP, DE 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001019;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Marituba no período de 19/08 à 02/09/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município. bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao 
KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 
– SRPRF-PA.

nome matricula

Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1

Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1

Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2


